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Cancerforskningsfonden 

 

 

Initiativet till stöd för Cancerforskningen i Norra Sverige togs 1965 av 
Lionsklubben i Edefors, tillhörande Distrikt 101 Polar (BD och AC län). 
 
Under namnet Lions Cancerforskningsfond vid Umeå Universitet, anslöt man 
sig till den redan befintliga Jubileumsklinikens i Umeå forskningsfond, bildad 
1963, sedan namnändrad till Cancerforskningsfonden Norrland. 
 
1975 beslöt Lions granndistrikt i söder, Distrikt 101 Norr (Y och Z län), att 
också anknyta sig till Fonden. 

 

Intresset har varit stort att få en närmare bakgrund till Fondens tillblivelse och 
vid ett lyckosamt sammanträffande med Agne Strandberg, kassör i LC Edefors, 
i samband med Polardistriktets upptaktsmöte för Region 1 i Luleå 24 augusti 
2008 nåddes en första kontakt som sedan efter hand fördjupats. 

Utifrån erhållna uppgifter nedan kommer här den synnerligen intressanta 
förhistorien till vad som skulle bli ett samlande och övergripande 
prioriteringsmål för alla lionklubbar i norra Sverige i medvetande om att de 
medel som insamlas, i sin helhet, kommer cancerforskningen till godo i 
lionismens namn och anda. 
 
Umeå 2009-01-29 

 
Nils Ragnarson 
Representant för Lions Cancerforskningsfond 

 

http://www.lionsclubs.org/EN/content/images/lionlogo_bw.tif�
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Här följer HISTORIKEN, med utdrag ur PROTOKOLL från EDEFORS LIONS 
CLUB, över tillkomsten av  
LIONS CANCERFORSKNINGSFOND vid UMEÅ UNIVERSITET 

 

18 september 1959 
Början togs av Lion Carl Ryde om en aktvitet på bred basis för Cancerforskning. 
Edefors Lions Club skulle författa en motion till Lions International om en 
insamling världen över till bekämpande av cancersjukdomar. 
Styrelsen fick i uppdrag att ingå med en motion till kommande Zonmöte. 

27 november1959 
Vid klubbens möte vidhöll DG Allan Bergman att vissa svårigheter föreligger att 
engagera sig i Internationella aktiviteter p.g.a. mycket skiftande uppfattningar 
beträffande vad som ingår i begreppet Aktiviteter. 
Han föreslog att intressera Per Ståhl (Internationell President 1961-1962) att 
uppta motionen i Internationella styrelsen, men ansåg att en nationell aktivitet i 
första hand skulle komma i fråga. 

DG Allan Bergmans förslag blev att klubben till GR ingår med anhållan att 
frågan tas upp i Internationella styrelsen och där undersöker möjligheten till en  
omfattande Internationell aktivitet för medel till cancerforskning. 

Genom Carl Rydes försorg skulle kontakt tas med professor Hultgren, verksam 
vid Radiumhemmet i Stockholm, om utlåtande angående behovet av 
cancerforskningsmedel i ett internationellt perspektiv. 

Ett sådant aktivt yttrande skulle utgöra grundvalen för klubbens förslag till GR, 
med anhållan om att motionen föredras av Per Ståhl i Internationella styrelsen. 
Detta förslag blev klubbens beslut. 

22 juni 1960 
Protokoll fört vid sammanträde med Edefors Lions Club 
§ 7. Avlades rapport från Lions Riksmöte i Östersund av delegaterna Seth 
Alsterlind och Lennart Goding. 
Av rapporten framgick bl.a. att DG Bergmans förslag var att Edefors Lions 
Clubs motion angående riksaktivitet för insamling av medel till 
cancerforskningen skulle omhändertas av det nya Guvernörsrådet och upptas till 
behandling av Riksmötet i Malmö 1961. 
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30 april 1960 
Sammanträde med Edefors Lions Club 
Som avslutning diskuterades vår klubbs motion om en internationell aktivitet till 
förmån för cancerforskningen. Då motionen avstyrkts av GR är det troligt att 
densamma avslås vid Riksmötet. Zonmötets representanter förklarade sig villiga 
att stödja motionen i sin nya utformning, nämligen som en nationell aktivitet för 
inköp av koboltkanon för bekämpande av cancer. 

16 juni 1961 
Från Protokoll fört vid sammanträde. 
Rapport från Riksmötet i Malmö: 
President Bo Brattberg lämnade en kortfattad redogörelse från Riksmötet i 
början på maj månad 
Vår klubbs motion om en Internationell aktivitet till förmån för cancerforskning 
avslogs av Riksmötet, men uttalade samtidigt att om motionen återkom i en 
annan utformning, exempelvis såsom nationell aktivitet, kommer den sannolikt 
att få ett välvilligare mottagande. 

18 november 1961 
Protokoll fört vid sammanträde med Edefors Lions Club 
På frågan varför distriktsstyrelsens DG Karl Nordlund avslog våran motion, 
klargjorde dr Carl Ryde ursprungstanken: En internationell aktivitet både för 
forskning och instrumentutrustning.. 
DG förklarade att insamlingar redan är i gång just för cancerforskning, vilket 
nog var en av orsakerna. 
Det är nog meningen att klubbarbete mera är avsett för hemmaplan. Vidare är 
det ju så att Lions icke bör lägga sig i samhälleliga plikter. 
Men specificera avsikten med denna motion och lämna in den på nytt för 
behandling eller lägg upp den som ett råd till klubbarna i Sverige att skänka 
pengar till en Lionsfond för cancerforskning. 

12 juni 1962 
Protokoll fört vid sammanträde med Edefors Lions Club 
Presidenten avlade en kort Rapport från Riksmötet i Gällivare. Av den framkom 
att det är mycket svårt för en liten klubb att få sina motioner genomdrivna och 
upptagna till behandling 
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12 mars 1963 
Protokoll fört vid sammanträde med Edefors Lions Club 
Cancerkommitténs skrivelse till styrelsen för 101-P föredrogs. 
Distriktsstyrelsen har tillstyrkt motionen f.v.b. till Guvenörsrådet. 
Till representanter till Riksmötet utsågs Åke Hermansson och Carl Ryde. 
Suppl. Kjell Wallmark. 

11 juni 1963 
Protokoll fört vid sammanträde med Edefors Lions Club 
Rapport av Carl Ryde och Åke Hermansson över intryck och resultat från 
Riksmötet i Kalmar 
Närvaron hade varit intressant, men vår motion för cancerbekämpning hade 
avslagits: 
Presidenten Åke Hermansson vädjar till den nya Styrelsen att vid augusti-
sammanträdet uppta motionen för ny prövning. 

10 mars 1964 
Protokoll fört vid sammanträde med Edefors Lions Club 
Till delegater vid Riksmötet i Halmstad valdes Kjell Wallmark, Carl Ryde och 
presidenten Sven Sundell. 

7 april 1964 
Protokoll fört vid sammanträde med Edefors Lions Club 
Carl Ryde rapporterade från vår inlämnade riksaktivitet, där han tagit del av 
Guvernörsrådets avstyrkan, och är missbelåten att vår motion i år förlagts som 
sista inslag 
Upplevde texten i Guvernörsrådet avstyrkan som förvrängd, men lovar att 
kämpa vidare. 
Det vore tråkigt om lionsmedlemmarna ej har förståelse för vår cancermotion. 
Klubben stöder, fortfarande, helhjärtat motionen.  

8 september 1964  
Protokoll fört vid sammanträde med Edefors Lions Club 
Carl Ryde tog, till behandling, upp frågan om klubbens cancermotion där han 
bl.a. framhöll den skrivelse som tillsammans med Åke Hermansson tillsänts de 
två läkare inom Lions som hårdast motarbetat motionen. 
Dessa hade allvarligt uppmanats att i stället stödja motionen och gå på 
distriktsmötets beslut, att göra motionen till en distriktsmotion för 
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cancerforskningen i Umeå. 
Distriktsguvernören hade underrättats om skrivelsen. 
Mötet beslöt i enlighet med ett förslag av Bo Brattberg att, som en grundplåt till 
en fond för cancerforskning vid kliniken i Umeå, anslå 2 500 kr ur 
Aktivitetskassan. 

9 februari 1965 
Protokoll fört vid sammanträde med Edefors Lions Club. 
Utifrån hur Edefors motioner beträffande medel till cancerforskning, på det 
internationella planet, hanterats under många års ansträngningar beslöts om en 
kursändring. 
Togs nu beslut att i en framtagen skrivelse, som underlag, skicka en Distrikts-
motion till kommande Riksmötet i Örebro med följande lydelse; 
”att Lions Club Edefors som en grundplåt till en Fond för cancerforskning vid 
kliniken i Umeå anslå 2 500 kr ur Aktivitetskassan”. 
Motionen fick genomslagskraft och erhöll nu med kraft Riksmötets tillstyrkan! 

Riksmötet i Norrköping 1966 
Här utsågs Edefors Lions Club till Årets Bästa Club inom Lions i Sverige för 
sina insatser i bildande av Lions Cancerforskningsfond vid Umeå Universitet. 
 
Som President fick jag äran att motta Lejonkronan. 

Lite historia kring Lejonkronan som är en gåva till Svenska Lions från Kejsare 
Haile Selasse i Etiopien. 

Historiken över tillkomsten av Lions Cancerforskningsfond vid Umeå 
Universitet har presenterats med utdrag från klubbens Styrelse-Protokoll ifrån 
starten 18 september 1959 till Riksmötet i Norrköping i maj 1966 
 
Harads 2008-11-09 

Agne Strandberg 
Lionsmedlem sedan 18 september 1959 


